modo declarando tollitur omnis difficultas, & sunt ista ex mente Abb. in capitulo contingit, de fide instrum. Iaf. & Ruyn. hic, licet non ita clarè aperiant.
- Et ex ista declaratione si bene consideretur, tollitur alia difficultas mota hic per Ruy. col. 6. vers. sed contra hoc oppo. & c. & aliter quàm ipse faciat. Nam licet alia pars statuti sit publicè, & authenticè exemplata, & in ea continetur, & detur Notario vel Iudici fides quod fideliter supra sit. tamẽ ex quo constat esse partem, & certum est quod aliquid sequitur post eam & sic voluntas perfecta non offenditur, non faciet fidem per prædicta; ex hoc tamen non minuitur Notarij vel Iudicis fides, quia ingenue fatebimur in ea parte sic contineri, prout producitur. Et dicere quæ debet propter fidem Notarij vel Iudicis præsumi quod sit editum totum, quod facit ad causam, non videtur securum, etiam si petita esset pars quæ ad rem faceret (quicquid dicat hic Ruy.) quia absque læsione fidei prædictorum potest esse contrarium, si enim peto mihi edi partem statuti ad causam meam faciẽrem, & Notarius cum iudicis autoritate videns partem illam, & principiũ statuti esse ad propositum, illam partem petenti tradidit, & in hoc fidei eius creditur, possibile tamen est quod in fine eiusdem statuti sit aliquid repugnans in aliquo parti exhibitæ, & ideo dicta pars non est attendenda, attento maxime quod ex dicta parte imperfecta voluntas statuentium ostenditur. Præterea Notarius non bene nouit, quæ faciunt ad causam, cum non prætedat interesse, sed id exemplificat quod pars petit, & sic etiam iudex authenticat, & ideo quod verum dixerint eis creditur, ut dixi. Præterea ipsi in iudicio non producunt, sed pars, & ideo ex ratione prædicta non faciet fidem. Potest fortè dictum Ruyn. saluari si Iudex & Notarius in exhibitione illius partis dixerint, quæ viso, & lecto toto statuto vsque in finem nihil inuenerunt de eo, quod faciat ad causam præter illam partem, & ideo illam solam exhibent. nam tunc, nisi illa pars probaret, læderetur Iudicis, & Notarij fides pro quibus in dubio præsumitur. Cogitabis tamen, quia nec illud audeo firmare, quia facile dari possit quæ iudici, & Notario sic visum fuerit ut asserunt, & tamen subtiliter considerando in fine statuti posset esse aliqua limitatio partis exhibitæ, uel quod aliud ad causam faciens, quod Iudex, & Notarius non intellexit.
- 126 runt. † Hanc conclusionem, ut supra declaratam amplia, ut idem sit respectu additionis factæ ad illud statutum, de quo exhibendo agitur, nam si sine additione edatur, non faciet fidem, sicut si pars eius ederetur, ita dicit hic Bar. per no. in d. l. in ciuile. & sequuntur Doc. Tu necessario hoc declara quando ex productione statuti, uel alio modo constaret, ei factam esse additionem, alioquin productio statuti in se integri, & perfecti probaret per ea quæ supra dicta sunt, & dicenti additionem esse factam
- incumberet onus probandi, per regulam l. verius. sup. de proba. Huius autem ampliationis, ut sup. declarare ratio est, quia productio statuti sine additione, dicitur non totius, sed partis productio, cum statuto, & additio fiant vnum, & idem, & ita, ut tota dispositio mediante additione debeat dici noua dispositio, argumento l. ius ciuile. supra de iustitia & iur. cum ibi not. per Bart. Bald. & alios, tradit Curt. in consilio 42. testator Augustinus, colum. fi. & plenè Alber. Brun. in tract. de augmento in tertia quæst. princ. in tertia quæst. subalterna ideo quod de parte, respectu partis supra dictum est, procedit etiam in statuto respectu additionis.
- 127 ductio, † cum statuto, & additio fiant vnum, & idem, & ita, ut tota dispositio mediante additione debeat dici noua dispositio, argumento l. ius ciuile. supra de iustitia & iur. cum ibi not. per Bart. Bald. & alios, tradit Curt. in consilio 42. testator Augustinus, colum. fi. & plenè Alber. Brun. in tract. de augmento in tertia quæst. princ. in tertia quæst. subalterna ideo quod de parte, respectu partis supra dictum est, procedit etiam in statuto respectu additionis.
- 128 † Tertia conclusio Bar. est, quod sicut de statuto est dictum, ita & instrumentum aliquod vel priuilegium debet totum edi per eandem rationem, aliàs non faceret fidem. Quod tamẽ Bar. intelligit, primo si fiat editio Iudici, secus si parti, quia ei satis est edere particulam ad eum spectantem, iuxta no. per Cyn. & alios in l. fin. C. de precib. Imper. offer. & est text. in cap. contingit, de fide instrum. & Doct. addunt c. cum personæ. de priuileg. lib. 6. Secundo intelligit, si fiat ab eo, qui totum edere potest, aliàs sufficit edere partem, quam quis habet, & fidem faciet, ut per eum.
- 129 pro quo facit l. impossibile. de reg. iur. 7. † Circa ista aduertendum in primis est, quia non videntur a pari procedere instrumenta, & statuta, prout ipsemet Bart. inter ea differentiam facit in d. l. in ciuile. & sic Bart. & in hoc videtur sibi contrarius, prout dicit hic Alexand. & eandem differentiam idem Bart. videtur facere in l. omnes populi. in fi. supra de iust. & iur. Sed pro solutione, & concordia secundum Alexand. dicendum est, quæ conclusio Bar. hic procedit respectu editionis faciendæ Iudici, in ea. n. à pari procedunt statutum, & instrumentum ut totum edi debeat, ut d. l. in ciuile & in d. cap. contingit. & cap. cum personæ. In editione verò faciendæ parti, procedat differentia, quæ facit Bart. in locis prædictis, ut scilicet instrumenta pro parte ad causam faciente edi possint, & probent, per no. in d. l. fin. C. de precib. Imper. offer. Statuta verò debent integra edi cum sint publica, & omnibus patere debeant, prout hanc rationem allegat Bar. in dictis locis. Sed videtur quod etiam statuta pro parte ipsi parti edi possint ab officiali ad id præposito, ut videtur velle Bart. in largentarius. §. edi, supra de eden. dum de publico officiali loquitur. Vnde pro plena doctrina, & vera resolutione ex mente Doctorum, & in omnibus sequendo Bart. hic & alibi, sic breuiter dicendum puto, tenendo quod Bart. in aliquo sibi circa hoc non contradicat. Aut quærimus de exhibitione statuti, aut de exhibitione alterius documenti, ut est instrumentum, priuilegium, vel argentarij rationes, vel quid simile. † Primo casu indistincte totum est edendum, siue à publica persona ad illud præposita (ut per Bar. in d. l. in ciuile. qui proprie videtur loqui in isto casu) dum dicit, quod totum debet extrahi, intelligo per publicam personam ad petitionem cuiusque partis siue à parte, & siue iudici, siue parti edatur, ut loquitur Bart. in dicta l. omnes populi. & in l. secunda. §. diem. supra quemadmodum. restam. aper. semper enim viget ratio de qua in præcedenti conclusione, & sic illa conclusio quod statutum vnum debeat totum edi, ita generaliter procedit, prout generaliter posita est. Nec te offendat doctrina Bart. in d. §. dum in tertio suo casu vult, quod sufficit parti edere particulam facientem ad causam, quia non loquitur respectu statuti, sed alterius documenti, ut modo dicam. Secundo casu si distinguit. † Aut & primo petitur quod edito fiat à publica persona, ad id præposita, & tunc potest fieri editio solum illius particulæ, quæ ad petentem & causam eius pertinet, ut probatur in d. §. edi & in l. si quis ex argentarijs. §. pertinere cum præcedenti. eo. ritu. de eden. & notatur per Cyn. & alios in d. l. fin. C. de precibus Imper. offer. & ita potest intelligi Barto. in dicto §. edi. Hoc etiam voluit in dicto l. in ciuile. in d. l. omnes populi. & hic &
- 132 ubique ubi de istis documentis loquitur. † Aut secundo pars ipsa exhibet ista documenta, vel aliquod eorum ad iuris sui probationem, & exhibet iudici, & tunc totum debet edi, si totum habere potest, ut probatur in dicto cap. contingit. de fide instrum. & c. cum personæ. de priuileg. libro sexto, & in hoc instrumenta, vel priuilegia procedunt à pari cum statutis, ut dicit hic Bar.
- 133 † Aut tertio pars edit parti, & sic aduersario (fortè, quia sic ex ordine iudicij tenetur) & non tenetur edere, nisi partem facientem ad causam, & ita etiam potest intelligi Bart. in dicto §. edi. & hoc uoluit hic Bar. & probatur in dicto cap. cum contingit. & in dicto capit. cum personæ. Intellige tamen hoc de editione actuali, ut apud aduersarium remaneat, eo enim respectu verum est solam partem edendam esse, quæ facit ad causam, sed tamen debet totum per iudicem legi coram ipso aduersario, ut proprie dicitur in dicto ca. & uoluit Bart. hic si rectè consideretur, dum dicit Iudice hoc examinante, & legente totum, & licet Bar. non dicat præsentem aduersario, ita tamen creditur dixisse, ex quo fundat dictum suum in d. cap. contingit. ubi hoc probatur. † Nam semper dicta eius debent intelligi secundum iura per eum allegata, ut ipse Barto. dixit, & alij sequuntur in l. non solum. §. si liberationis verba. de liber. leg. Et hoc modo declarando tollitur obiectio

obiectio quam contra Bartolum facit hic Ruin. in secunda con-
 clusione in uerb. Hic aduerte, qui bene perpendit mentem Bar-
 toli, vt ex predictis constat.

135 ¶ Quarta sit conclusio, quod legislator, uel iudex ex eo qd su-
 spicione caret, possunt edere parte in legis, uel statuti, & ita limi-
 tetur generalis conclusio posita supra in primo casu principali
 precedentis distinctionis De legislatore non est dubium per iu-
 ra allega Bar. De iudice potest dubitari per ea quae dixi supra in
 secunda conclusione, quia absq; laesione eius fidei facile esset, qd
 post partem statuti ab eo editam, sequatur aliquid ei in aliquo re-
 pugnas, ut ibi dixi: nisi tñ ipse attestaretur in eo statuto nil aliud
 esse, quod ad causam faciat, uel quod parti editae repugnet. ¶ Put

136 ¶ Et dixi in dicta secunda conclusione. tu cogitabis. & c. ¶ Quinta
 conclusio Bart sit, qd vbi editur pars statuti, & constat esse partem
 non facit fidem, etiam quod non opponatur. Hanc cōclusionē
 sequuntur communiter Doc. licet Ruin. in prima conclusione,
 nec sed contra hoc oppo. & c. in effectu plurima contra istam cō-
 clusionem adducit, tamen ex his quae dixi supra in secunda con-
 clusione in uerb. & ex ista declaratione, & c. apparent omnia sub-
 lata, & ita conclusio ista Bar. est tenenda Nec ci ob. lex conuen-
 tione. C. de pact. & l. i. C. sine censu uel reliqui. (in quibus iurib.
 sunt ferē eadem uerba ad literam licet decisio sit contraria) ibi
 pars instrumenti significat. & c. quia, vt dicit lañon, & Modernio
 res sequuntur, ibi nō probatur quod sola pars esset exhibita, sed
 solum ad illud probandum pars allegabatur. Nam & nos posse
 mus dicere, viso prius toto statuto, quod pars eius aliquid pro-
 bet. Potest etiam ultra eos dici, qd illa sunt uerba legislatoris, qui
 suspicione caret, ut inquit hic Bar. & supra dixi, & propterea par-
 tis editio, & allegatio sufficere debet. Vel etiam quod ibi loqui-
 mur in instrumentis, in quibus toleratur aliquando partis editio,
 ut dixi, supra in tertia conclusione.

137 ¶ Sexta conclusio Bar. est, qd si edens statutum, dicat esse to-
 tum si pars opponat, qd est pars, nisi ita per opponentem probe-
 tur (si ex alio non constat esse partem) praesumetur totum, & pro-
 babit, licet forte veritas sit in contrarium, stabitur enim assertio
 ni producentis, dum dicit esse totum, per nota in l. cum dele-
 ge. supra de prob. hanc conclusionem sequuntur hic Ro. & Ia. f.
 qui dicit, quod est uera, sicut euangelium, sequitur etiam Clau.
 dicens quod communiter tenetur.

Quae secundo cōprobatur secundum praedictos per l. si is qui,
 supra de testam. in uer. Labeo, & c. Nam dicenti testatorem no-
 luisse alios haeredes facere, & ita testamentum esse perfectū cre-
 ditur, nisi probetur contrarium, sic ergo & hic asserenti statu-
 tum esse perfectum credi debet. Facit tertio l. ex facto. §. pen. ad
 Trebell. secundum vnum intellectum: creditur enim fideicom-
 missario asserenti haereditem sine liberis decessisse.

Facit etiam & quarto l. cum ita legatur §. species, de leg. 2. vbi
 statur haeredi asserenti speciem legatam non esse in haereditate.

Contrarium in opinionem tenet Imol. hic, & sequitur Alexā in
 puncto iuris, & videntur etiam inclinare Perus. licet dubitent, &
 nouissimi sequuntur. ¶ Mouetur Imo. quia probatio debet ef-
 se concludens, alijs non releuat probantem. ca. in praesentia, de
 de prob. l. non hoc C. vnde legi cum similib. sed talis assertio nō
 concludit statutum esse totum, ergo & c.

Pro qua opi. secundo facit d. l. cum de lege, vt infra patebit. Et
 tenendo hanc opi. ad contraria respondetur; nam primo ad nor.
 in d. l. cum de lege. primo respondetur secundum Imo. quod ibi
 haeres erat reus, & ideo actore non probante, quod intendebat,
 absolui debet, per regulam l. qui accusare. C. de eden.

139 Quae responsio (vt dicit Ale.) nō videtur bona, ¶ quia licet he-
 res effect reus in petitione legati: in eo tamen, quod de Falcidia
 opponere, habetur pro actore. l. i. infra de excep. merito ille de-
 bet probare, quod ad fundamentum suae inrētionis, licet de ne-
 gatiua agatur, iuxta doctrinam Bar in l. in illa stipulatione si Ka-
 lendis, infra de uer. obl. Ruin. tamen hanc solutionem defendit,
 sed infra dicam.

Secundo ergo respondēt Imo. & Alex. illud ibi esse speciale
 propter praesumptionē ortam a solemnī inuentario, vt per eos,
 dicentes, ita esse de intentione illius gl. dum allegat l. fin. §. licen-
 tia. C. de iure delib.

Sed ista solutio isto casu (vltura quod est diuinatiua ad illā gl.)
 redderet rem indubium per d. §. licentia, cum praecedenti, & vñ
 contra illam gl. quae non in aliquo inuentario se fundat, sed tan-
 tum in sola assertionē haeredis, si enim praesupponeretur inuen-
 tarium, non proveniret illud ab illa assertionē contra mentem
 illius gl. & §. licentia. alleg. in argumentum. Cogita tamen.

140 ¶ Vnde tertio potest responderi, quod illa glo. relata ad text.
 non sit uera, quia secundum gl. non dabitur, haereditem non pro-
 bare, cum facile ita sit asserere, quod est contra illum text. in fin.
 quia praesupponit haereditem posse non probare, & ita condem-
 nari, & ita ego semper soleo dicere circa illam gl.

Et tunc inuenio, quod quidam hic dicunt. Ex quo sequitur qd
 ille rex. contra Bar. videtur bene probare, ex quo haeredi sic asse-
 renti, non videtur standum, & sit hoc secundum fundamentum

istius opinionis contra Bart. vt etiam supra tetigi. Secundo non
 obstat d. l. si is qui, de testa. quia secundum Ale. illud ibi est ratio-
 ne authenticae scripturae a notario confecta, ut per eum.

Quod ab alijs reprobat, quia in eo tex. nullum uerbum de
 scriptura notarij, nec in eo sit fundamentum, sed solum in eo, qd
 non constat, testatorem voluisse plures haeredes facere. Vnde se-
 cundo respondēt Moderni Perus. (& nouissimi sibi vident ascri-
 bere) quod ille tex. loquitur in diuersis terminis, & propterea nō
 debet ex eo argui, & ibi enim certum erat ostendi totum quod
 fecerat testator, & dubium erat, an voluerit vltra disponere, sed
 hic dicitur statutum vltra esse ordinatum, & scriptum, & non ef-
 se productum, & de hoc dubitatur, & sic diuersa est dubitatio.

141 ¶ Ideo non debet inferri de vno casu ad alium l. fin. supra de ca-
 lum. l. inter stipulantem. §. sacram. verfi. sed haec dissimilia, de
 uerb. obl. cum alijs vulgaribus.

Ad tertium respondetur secundum Rui. & nouissimos quod
 id est, quia praesumit, quod sine liberis decesserit, ut fuit eius pri-
 maeus status, cum ab initio liberos non haberet, ex eo enim qd
 aliquando habuerit non probatur, quod alio tempore habeat,
 & ita videtur voluisse Bart. in l. qui duos. §. cum in bello. supra de
 reb. dub. allegat l. spadonem. §. qui absolutus (dicas iuncta gl.) §.

142 de excu. tut. Sed mihi hoc non videtur tutum: ¶ quia tunc pro
 primo statu praesumitur, cum non constiterit in alio statu quē
 fuisse, alioquin qui fundum iam per viginti annos (puta) non pos-
 sidebat, postea eum incepit possidere, & constat, nunc dubita-
 an possideat. inspecto primo statu nō diceretur possidere, quod
 est falsum, & contra l. siue possideris, cum ibi traditis per Doct.
 C. de prob.

143 Non obstat d. §. qui absolutus, cum gl. quia illud est; ¶ quia sem-
 per qui vult excusari a tutela, debet concludenter probare cau-
 sam suae excusationis §. qui autem, cum seq. Insti. de excu. tut. Et
 si propter liberos excusatur debet probare, quod tempore illo
 viuant. l. 2. §. 1. supra de excu. tut.

Hoc autem non probatur ex eo, quod quis dicat iam ab alia
 tutela propter liberos fuit excusatus, cum potuerint liberi dece-
 sisse, & etiam quia res inter alios acta, alijs non obest, & c. & hoc
 est, quod dicitur in d. §. qui absolutus, iuncta gl.

Vnde secundo ad d. l. ex facto. §. penul. responderi potest, quia
 quando pater, & filius simul perierunt, uel dubitatur quia prior
 144 decesserit (qui casus in hoc aequiparantur) ¶ verum videtur di-
 cere illum grauatum sine liberis decessisse, quia debet intelli-
 ge de liberis superstitibus post eius mortem, quod non cadit quan-
 do simul decesserunt, cum uerum sit grauato non superuixisse li-
 beros, & ita procedit d. §. pe. prout plenē declarat Patruus & D.
 meus Soc. in d. §. cum in bello. Et videtur hoc de intentione Bar.
 ibi dum loquitur de simul decessentibus, licet aliter loquat quā
 do dubitatur quis prior & quis posterior decesserit. Posset etiam
 dici, quod ibi filius erat impubes, iuxta distinctionem, de qua in
 d. l. qui duos. §. si. Nisi dixeris quod tunc non essemus in dubio,
 cum praesumptio legis sit liquida probatio. l. licet Imperator, de
 leg. 1. & l. si quis locuplex, infra de manu. testa. ac ille text. loqui-
 tur in dubio. ergo & c. Cogita super hoc, quia posset fortē repli-
 cari, quod de alia dubitatione loquitur, in qua admittitur illa
 praesumptio.

145 Ad quartum respondetur, quod in d. §. species, legatarius de-
 bet probare rē extare, eo quod actor est, & alijs actore non pro-
 bante & c. vt l. qui accusare. C. de eden. ita dicunt quidam nouissi-
 mi. Sed hoc non est simpliciter verum, ideo dic secundum Bar.
 ibi, & Imol. quod ille tex. intelligitur quando nunquam res per-
 uenit ad manum haeredis, sed si aliquando peruenisset, ipse debe-
 ret probare, quod sit amissa. argu. l. si quis ex argentarijs. §. prohi-
 bet, supra de eden.

Vel potest aliter responderi, videlicet, quod ibi non dicitur sta-
 ri assertioni haeredis, sed simpliciter dicitur, non reperiant, quod
 intelligam, facta diligenti inquisitione.

Et potest etiam dici, non reperiantur, nedum in haereditate,
 sed nec in rerum natura, eo fortē quod nunquam fuerunt,
 vel perierunt. Et propterea ibi subditur, nec dolo haeredis de-
 esse probentur. Et ex his ista opinio contra Bartolum, & com-
 munem videtur sustineri. Carol. Ruin. distinguit, ut commu-
 nis opinio procedat quando producens statutum erat reus, &
 defendebatur; nam tunc creditur ei asserenti amplius in sta-
 tuto non esse, si uero agebat, & propter statutum volebat actio-
 nem consequi, & fundare intentionem suam, & non crederet
 ei quod sit totum, nisi probet. Mouetur ex doctrina Bartol. in
 d. l. si quis ex argentarijs. §. penultim. vt per eum, qui ita dicit
 debere intelligi doctrinam Barto. hic, quae secundum eum nun-
 quam fuit ita bene declarata, & propterea infert veram esse pri-
 mam solutionem Imo. ad not. in d. l. cum de lege, vt per eum, &
 supra tetigi.

Sed aduerte, quia restringere doctrinam Bartoli hic, prout ip-
 se facit, est omnino contra mentem Bart. qui generaliter inten-
 dit loqui tam in actore, quam in reo, prout etiam nouissimi
 146 dicunt. ¶ Qui etiam subdunt, quod Ruin. valde decipitur in-
 intelli-

D. Maria Socin. Jun. in Rubr.

intelligentia Bar. in d. §. pen. quia dicunt isti, quod Bart. dum loquitur de probante amissionem ad consequendam actionem, solum intelligit, quando constabat, rem ad eum aliquando peruenisse, & non alias, vt per eos. In hoc tamen potest defendi Ruin. quia inspecto ordine uerborum Bar. uidetur quod immo loquitur indistincte, quod pro consequenda actione debeat ille probare amissionem, nam cum distinguit inter defensionem, & actionem, & in defensione subdistinguat, an res unquam ad eum peruenit, vel ne: in actione uero non distinguit creditur nolle distinguere. arg. l. i. §. si autem ad deficientis. C. de caduc. toll. & c. ad audientiam, de decim. Et uerba eodem modo, quibus Bar. utitur non important, quod isti crediderunt, sed solum quod requiritur probatio, prout in precedenti casu dixerat: & sic patet quod isti arbitrantes Ruin. ualde decipi, acruissime decipiuntur. Ego tamen sequor indistincte opi. Bar. & communem, vt. si in dubio statutum productum praesumatur perfectum, nisi contrarium probetur siue ad defensionem, siue etiam ad actionem producat. Et aduertendum est, quia casus noster multum differt quia

147 si ab omnibus supra deductis. Nam quando producit statutum, & asseritur integrum, intentio sic producentis principaliter non dicitur fundari in eo quod nihil ultra sequatur in statuto, sed in ipso statuto producto, unde ipse iam habet fundatam intentionem suam in uerbis, & decisione statuti producti. Exemplum, si producatur statutum de successibus ab intestato, in quo inter caetera cauetur, quod decedenti alicui sine liberis, succedant agnati usque ad quartum gradum, exclusa matre defuncti. Nam si tale statutum producat tanquam agnatus ad exclusionem matris, & iam habeo intentionem fundatam in clara decisione, & uerbis statuti producti. Unde ex aduerso mater, si uelit hanc probationem encurare, dicendo quod statutum non est integrum, quia longius est non sufficit ita allegare, nisi illud probet. l. 2. supra de proba. cum uulgaribus.

Et per hunc modum procedit et decisio d. l. si is qui, de testa. Illi. n. qui sunt uocati haeredes, licet dicant testum perfectum, non in eo principaliter eorum intentionem fundant, & propterea probare non tenentur, sed fundatur eorum intentio in ipso testamento, & uerbis eius, quod ex sui facie non apparet imperfectum. Unde si quis eius imperfectionem allegat, ut illos haeredes institutos excludat, debet illam probare per praedicta. & ista est uera, & noua declaratio in hac materia, per quam tollitur omnis difficultas.

Non obstat ergo allegata supra contra Bar. quia ad primum respondetur, negando quod sit dubia probatio in eo, quod producat intendit probare. Nam clara sunt uerba statuti, in quibus ipse fundat intentionem suam, & licet ex eo non constet, an post statutum exhibuit aliquid sequatur, tamen hoc non facit dubiam probationem a producente requisitam.

Secundo non obstat d. l. cum de lege inducta, ut supra, quia primo potest dici, quod ex quo contra ille textus aliter intelligitur, non dicitur pro nunc contra intellectum in dubium refricari, fin quem ille textus nendum non obstat, sed potius probat opi. Barto. secundum eum.

148 Nec tunc contra intellectum obstat consideratio supra facta in inductione illius l. quia dico, quod immo potest non probare non ueniendo ad aliquam denominationem bonorum (prout glossa uult fieri per uolentem probare) puta, quod solum dicat haeres esse locum falcidia, quia bona legatis consumuntur. Nam tunc si aliud non dicat, non dicitur probare, & ueniet condemnandus ad integram legatam, & hoc modo communis intellectus potest defendi. Secundo posito, quod ille intellectus communis non sit uerus, respondetur, quod nihil obstat ex declaratione praedicta patet. Nam ibi haeres, dicens esse locum falcidia, habet pro suo fundamento principali, quod bona sint legatis consumpta, merito illud probare debet, nec soli eius assertioni credetur per d. l. si. de prob. cum similibus, sed in casu nostro, ut est dictum, principale fundamentum intentionis, producentis statutum, dicitur legitime probatum, ergo & c. Et quod statutum productum non sit integrum, dicitur fundamentum aduersarij, uolentis productionem, & probationem illam annullare, merito per eum probari debet.

Et per hanc uiam etiam respondetur ad doctrinam Iacob. But. laetor. C. de proba. quam Ale. allegat contra Bar. quia & in ea ille debet probare, quia est principale fundamentum intentionis

149 suae. Cogita, quia ista sunt pulchra, & (vt credo) uera. Sed ultra hoc potest dubitari an producat statutum (cui asserenti esse eorum creditur) secundum Bart. teneatur ita iurare, si de hoc requiratur. Et uel eum teneri, argumento l. si §. licentia. C. de iure delib. Et hoc uel tenendum si simpliciter teneas communem opinionem secundum Bart. hoc est dicendo, quod fundamentum producentis sit statutum esse eorum, & nil ultra sequi, sed si teneas cum declaratione, quam supra feci, ut. l. fundamentum producentis sit in expressis uerbis statuti, potest dubitari, quia cum iam habeat intentionem suam bene fundatam, non uideatur, quod cogatur iurare, quod tamen, non firmo, sed tu cogitabis.

150 Septima, & ultima conclusio sit, quod opponens statutum productum non esse integrum, probabit dictum suum ex offensioe integri statuti, vel producendo partem per alium productam

cum aliqua clausula ex qua appareat non esse productum totum vt per Bar. Primus modus erit expediens opponenti, quando ex reliquo statuti, uel correctio partis productae, ita ut sic statutum ostendatur non esse in fauorem eius, quod primo partem produxerat.

Secundus modus erit utilis, quando ex illo reliquo statuti in nullo pars producta alterabitur, tunc. n. non est totum productum, ne iustificetur probatio aduersarij. sed ut dicit hic Bart. satis est ostendere quod pars tantum erat producta, & non integrum statutum, & ita intelligas mentem Bar. ex quo clare, & per se sublata est difficultas, mota hic per Ruin. ut per te intelligas.

151 Quærit postremo Bar. quare uolumen istud appellerit digestum nouum? & respondetur tribus modis ut per eum. placet mihi

152 hi quod dicit hic Cum. vt. f. de hoc sit disputandum. Cum digestio de nominibus sit pertinacibus relinquenda. l. 2. prope fin. cum ibi no. C. de cost. pec. quod etiam dixit gl. in Rub. supra sol. ma. & ibi scripsi. Qui ergo ius Digestorum in tria uolumina diuiserunt, quicunque fuerint (quod certe ignoratur) ita ea baptizauerunt, (vt communiter uocantur) quia sic eis placuit. Non tamen displicet prima ratio Bar. vt. f. hoc appellerit, digestum nouum, eo quod in ordine est ultimum per iura allegata per eum. Pro quo adde meliorem text. de iure in c. cum Marthe. §. caeterum. de ce. leb. missa ubi, unde nouum. id est ultimum & c.

153 Vel potest dici, quod dixerunt nouum, respectu ueteris, uidentur enim ista duo uocabula correspondere, ut. si unum ponatur respectu alterius maxime inspecta quadam loquendi consuetudine, dicimus enim uinum uetus & nouum, prout etiam sic loquitur l. cum quid, supra si cer. pe. sic dicimus de frumento, sic de uerbis, & de alijs multis. Unde cum aliud uolumen in quo primi libri digestorum continentur, appellauerint digestum uetus, conueniebat quod illud in quo sunt ultimi libri, diceretur digestum

154 nouum. Et illud in quo continentur medij libri digestorum uelut in medio consistens, & sic quasi in fortia aliorum uoluerunt appellari infortiatum, ut dixi in d. Rub. sol. mat. licet hoc uolumen ioci gratia uelim dictum. Secunda ratio Bart. licet a Cuma. & quibusdam alijs uideatur approbari mihi non uel conueniens. Nec simile de interdicto quod uel aut clam, ut ad propositum: nam illud sic dicitur, quia in toto illo interdicto solum de uel, & clam factus tractatur, & sic nomen interdicti sumitur a toto, eo, quod in eo continetur, & sic iste liber deberet hinc longissimum nomen si a toto eo, quod continet, denominandus esset. Tertia uero ratio Bar. non est digna tanto uiro, licet eam aliquo modo uideatur sequi Ale. de quo ualde miror. Et in primis non admittitur, quod quid nouum appelleretur, eo quod sit iniquum, & in leg. i. quod quilibet iur. allegata per Bart. appellatur nouum ius, id est non ordinarium, sed insolitum, & quod inter alia iura non reperitur, & illud potest aliquo respectu dici æquum, ut æquum appellatur in eadem l. §. si quis apud, & aliquando etiam est iniquum, ut l. 3. in prin. in co. ti. non tamen ex eo dicitur nouum, ut dixi. Est ergo, quod hoc uolumen aliquo respectu posset dici iniquum, non tamen ex eo debuit appellari nouum.

155 Sed ultra, & secundo, & audacius, non admitto, quod hoc uolumen possit dici iniquum. Et ex eo quod in eo puniuntur iniqua (maxime in nono & decimo lib. eius, i. a titulo de priuatis delictis usque ad titulum de appell.) non debet appellari iniquum, immo æquum, & sanctum, & uile reipub. cuius maxime interest, delicta puniri. Ita uulneratus, supra ad l. Aquil. facit l. non solum §. i. cum gl. in uerbo, ex bono & æquo, infra de iniur. & l. pen. infra de sepul. uoluit. in quibus actio ad puniendam delicta dicitur, ex bono & æquo. Et quando hanc tertiam rationem Bar. & eius dicta considero, non possum mihi persuadere, quod eam dixerit quia ei animo assentiret, sed ioci gratia potius, & ut ostenderet super hoc non esse disputandum, & c.

Ex his cum laude aeterni Dei sit impositus finis huic Rubricæ, Paduæ Anno M. D. XXVII.

Interpretatio in l. primam, in princ. eodem titulo.

S V M M A R I V M.

- 1 Nunciatio noui operis triplex est causa.
- 2 Nunciatio respectu aedificij, quod in nostro sit, quare dicatur bene naturale eam.
- 3 Nunciatio, quae fit ratione seruitutis, cur dicatur habere causam impositam.
- 4 Nunciatio noui operis dicitur triplex, seu tribus modis fit, & an sit uerum quae uel ad nu. 21.
- 5 Cur perdat possessionem, qui nouum opus nunciat.
- 6 Nunciatio noui operis una, & simplex dicitur.
- 7 Nunciatio noui operis prohibitionem coninet, & nu. 12.
- 8 Nunciatio noui operis cur fuerit inducta.
- 9 Bonorum possessio unde liberi, uel contratabulas fuit inducta pro filijs emanatis, licet etiam detur suis.
- 10 Nunciatio noui operis praesupponit aedificantem possidere.

11 Ex qualitate remedii, quid inducitur contra utentem illo.
 12 Declaratur l. de pupillo. §. in operis, cum §. praece dexti, infra eo.
 13 Intellectus nouus ad l. si opus, eo. iij.
 14 Lapilli iactus potest in nunciacione intervenire.
 15 Declaratur ca. ex parte uestra. il primo, de verb. signi.
 16 Declaratur §. si is cui, in l. de pupillo, infra eod.
 17 Edictum totum in quolibet capite, non procedit in prohibitione per praetore, vel iactum lapilli, de qua in §. meminisse, sed tantum in operis noui nunciacione, & nu. 21.
 18 Nunciacione ne opus in meo fiat, quod ius meum dicor conseruare, & nu. 25.
 19 Nunciacione facta potest dari interdictum quod vi aut clā, & quando nu. 24.
 20 Quo tempore per renunciacionem noui operis edificans constituatur possessor, vsque ad nu. 26.
 21 Lex dicens quem possidere, in dubio debet intelligi de iusta possessione.
 22 Satisfactio dicitur inducta causa conseruandi iuris eius, cui nunciatur.
 23 Remissio nunciacionis triplex est.
 24 Remissio nulla cadit, ubi nunciatio sit nulla.
 25 Remissio, quae sit per legem, propter satisfactionem, non videtur propria remissio, immo est. nu. 130 cum multis seq.
 26 Lex una loquens in una materia qualitate, qualiscat omnes alias leges in eadem, materia simpliciter loquens.
 27 Glo. x. in fi. saluatur a nouissimorum reprehensione
 28 Melius est in tempore occurrere, quam post exitum nunciare.
 29 Decus urbium est, aedificia non destrui, sed fieri, & nu. 29.
 30 Nunciatio noui operis differt a prohibitione, & quomodo.
 31 Nunciatio etiam iure aedificanti facta seruat, & timenda est.
 32 Excommunicatio etiam iniusta, timenda est.
 33 Iniuria cuiusdam a praetore prouenire non debet, & nu. 112.
 34 Possessor quilibet in sua possessione conseruari debet.
 35 Nunciatio noui operis videtur quaedam extrajudicialis promociatio, et nu. 121.
 36 Aedificans spreta nunciacione, videtur edictum praetoris contemnere.
 37 Edictum istud quod ad interdictum demolitorium procedit solum in casu dubio, & nu. 111.
 38 Vera ratio istius interdicti quomodo declaretur.
 39 Nunciatus potest scire de non suo iure, licet per alios dubitetur.
 40 Iuramentum calumniae quando per nunciacionem praestetur.
 41 Dolus in animo consistit, & non potest impediri.
 42 Dolosus ad interese aduersari tenetur.
 43 Quilibet praesumitur bonus, & sine dolo.
 44 Nunciatus non ualens iudicare, praestet cautionem iuratoriam cum obligacione bonorum.
 45 Nunciatus uolens probare de iure suo, ut euitetur satisfactio, tribus mensibus expectatur.
 46 Nunciatio noui operis cur noceat in aedificato, etiam si sit iniusta, & quomodo.
 47 Nunciatio quocumque probetur iniusta, non operatur destructionem operis etiam post facti.
 48 Lex praesumit pro faciente actum permissum, & non pro faciente prohibitu.
 49 Aedificans post nunciacionem non auditur uolens de suo iure probare, nisi quod erat ab initio manifestum.
 50 Declaratur l. si maior. C. de rescind. vendit.
 51 De possessione non probatur necessario ius aedificandi.
 52 Aedificatum lege prohibente, cum interminatione destructionis, destruitur, non obstante urbis dedecore.
 53 Litis contestatio non facit causam deteriorem contestantis, & quomodo nu. 60.
 54 Nunciatus, contestando litem super suo iure principali, utrum perdat demolitorium, & vsque ad nu. 61.
 55 Eligens unum ex duobus remedijs sibi ad idem competentibus, videtur alteri renunciare.
 56 Dictio, deinde, videtur continuationem quandam ostendere.
 57 Remittitur nunciatio per iudicem ex non iure nunciatus.
 58 Limitata causa limitatum producit effectum.
 59 Potest quis habere ius nunciandi, licet non habeat ius prohibendi.
 60 Petens absoluti ab excommunicatione, an videatur fateri se excommunicatum, & quomodo.
 61 Triplex potest dici caput istius edicti, uel melius duo tantum, nu. 226.
 62 Prophetizare quid sit.
 63 Pronomen, hic, haec, hoc, est demonstratiuum etiam ad oculum intellectus, & similiter iste, ista, istud, nu. 71.
 64 Videmus etiam oculum intellectus.
 65 Hic, & iste, in quo differant.
 66 Testis dictum in hoc palatio, & c. an susineatur, & quomodo, usq. ad nu. 88.
 67 Testium uerba suppleuntur, & cois sit repetitio, ne eorum dictum sit contrarium.
 68 Testis unus sibi contradicens non concordatur, licet inter plures id fiat, saltem quando in suis dictis est euidentis contrarietas.
 69 Hic, haec, hoc, an importet demonstrationem ad oculum corporis, uel intellectus, subiecta materia declarat.
 70 Stipulatio, secum dum rem in eam decessam, dicitur diuidua, uel indiuidua.
 71 Verba testium sunt intelligenda grosso modo, & ut uulgariter intelliguntur, & quando, & quomodo, nu. 87.
 72 Ruinus reprehenditur.
 73 Verba testium, ut panam falsi euent, possunt exponi, & declarari, ut alias in iure capimus.
 74 Hic, haec, hoc, potest demonstrationem intellectus importare, licet adiciatur rei corporali.

82 Testium uerba in dubio intelliguntur secundum eorum mentem.
 83 Verbum dubium declaratur a uerbo claro in eadem dispositione.
 84 Contradictio non toleratur in eodem subiecto, nec etiam praesumi debet.
 85 Arguitur de instrumentis ad testes.
 86 Dicta litigantis in iudicio (si potest) concordantur, etiam in eius fauorem ne sint contraria.
 87 Probatio dubia non releuat probantem.
 88 Interdictum ab edicto ita differt, ueluti causatum a sua causa, & nu. 102.
 89 Edictum dicitur nomen generis diuisum in edictum, & interdictum.
 90 Interdictum quomodo dicatur species edicti.
 91 Interdictum potest dici idem cum suo edicto.
 92 Interdictum quando dici possit, quod per praetorem edicitur, si sit extra librum de interdictis, & nu. 95.
 93 Interdicta duoreperiuntur extra librum de interdictis, & quare.
 94 Edictum quando non sit interdictum.
 95 Argumentum ab etymologia uocabuli affirmatiue sumptum non ualet.
 96 Arguitur praetorum quae sint, & illa dicuntur ius praetorium.
 97 Edicta de aliquo faciendo simpliciter absque formula, & obseruatione uerborum non sunt interdicta.
 98 Edictum quando dicantur interdictum, & quomodo dicantur idem.
 99 Ex edicto, uel interdicto oriuntur ius partibus, & appellatur interdictum.
 100 Actio in factum datur hodie loco interdictorum.
 101 Hodie etiam quis potest uti interdicto.
 102 Qui uult consequens, uult eius antecedens necessarium.
 103 Nunciatio noui operis quomodo dicatur per praetorem permissa.
 104 Verba enunciatiua quando disponunt, id sit per benignam interpretationem.
 105 Si sit actus expresse prohibitus, erit nullus, etiam si contrafacientis sit imposita poena.
 106 Impositio poenae aliquid facienti, non facit actum illum esse nullum.
 107 Edictum praetoris in hac materia contra iure aedificantem restringitur, quando erat dubium, & an sit uerum usq. ad nu. 135, & nu. 195.
 108 Lex maximè praetoria non solet fauere iniquitatem, & fauere calumiosis.
 109 Aedificans, si nunciatus nolit satisfactionem recipere, sed & tunc cognoscatur, cogitur expectare per tres menses.
 110 Facilius quid ab initio impeditur, quam ex post facto tollatur.
 111 Sententiae arbitri expresse, & apparenter iniquae non est standum.
 112 Nunciatio potest dici nulla, ubi clam est nunciacionis calumnia.
 113 Argumentum ualet a cessante ratione.
 114 Argumentum ualet ab euitatione absurdi.
 115 Nunciatus uolens de calumnia iurare, uti calumniosus repellitur.
 116 Lex generaliter, & indistinctè loquens, sic est intelligenda.
 117 Leges per leges, & varias rationes declarantur, & nu. 131.
 118 Declaratur l. 4. §. p. & l. 5. §. i. ff. ne quis eum, qui in ius uocatus est, vi exim.
 119 Attentata post appellacionem euidenter calumniosam, non retractantur.
 120 Interdictum demolitorium in quo fundetur.
 121 Exceptio in certis casibus, declarat in alijs regulam remanere.
 122 Ista uerba, nihil interest, uidentur omnem differentiam denegare, & quomodo, nu. 131.
 123 Per satisfactionem euitatur reuocatio uenendi ad iudicium, & quando, nu. me. 133.
 124 Ista dictio, tunc, restringit dispositionem ad casum iam dictum.
 125 Aedificans, spreta nunciacione, quasi delinquens puniatur, non tamen si coislet eum iuste aedificare, nu. 135.
 126 Taxatiua dictio non excludit causam similem.
 127 Argumentum a contrario sensu non ualet, si ex eo inducatur absurdum.
 128 Notorietatis ratione, saepe receditur a regulis iuris.
 129 Nunciatio noui operis non legitima potest sperni, qd multis modis contingit.
 130 Nunciatio per praetorem si sit illegitima, an sit spernenda.
 131 Legatarius in productione legati, post aditam hereditate, an tractet de dano.
 132 Legatum non acquiritur legatario ante acceptationem.
 133 Instrumentum, cui nihil opponitur, facit rem manifestam inter quos gestu fuit.
 134 Sententia, & res iudicata faciunt rem manifestam.
 135 Nunciatus nouum opus, causam non tenetur exprimere.
 136 Nuda prohibitio alienationis, & nudum praecceptum iudicis non tenet.
 137 Causa nunciacionis coram iudice, qui de ea cognoscit, ex primi debet.
 138 Nunciatus aedificanti in loco publico causam tenetur exprimere.
 139 Nunciatio pro suo iure magis fauetur, quam pro iure alterius.
 140 Nunciatio sit ratione praesudicij, quod ex nouo opere timetur.
 141 Aedificanti in suo a se quiete possesso cum causae expressione est nunciandum.
 142 Causa per nunciacionem debet exprimi ad petitionem partis, immo non vsque ad nu. 153.
 143 Nunciatio noui operis, potest fieri pueris, & puellis, & contra absentes, & ignorantes.
 144 Ex diuersis non bene arguitur.
 145 Possessor loci in quo aedificatur, si id sit manifestum causam non reddit, etiam interrogatus, & quando, nu. 156, & 158.
 146 Notorium debet allegari, licet non sit opus probatione, & quando.
 147 Petitio causae calumniosa ita sperni potest, sicut calumniosa nunciatio.
 148 Nunciatio, etiam qd fiat adito praetore non differt ab alia, etiam quo ad causae expressionem.
 149 Nunciacionis causae legitime petitur ab aedificante cum dicitur, Nescio cur nunties libenter scirem.
 150 Iason reprehenditur, qd seipsum confundat.
 151 Declaratur l. Titia cum testam. in prin. de leg. 2.

D. Maria Soc. Iun. in l. Hoc edicto.

- 162 Operarij, quibus fit nunciatio, possunt de causa interrogare.
 163 Operariorum etiam interest causam nunciationis scire.
 164 Causa nunciationis post nunciacionem vtrum extra iudiciū peti possit. n. 166.
 165 Factum ambiguum etiam ex post potest declarari.
 167 Ignoranti nunciacionem noui operis non currit tempus interrogandi de causa.
 168 Pupillo, cui nunciatur, non currit tempus petendi causam nisi tutor scierit.
 169 Declaratur l. de pupillo. §. & gener aliter, infra eod.
 170 Causa generaliter per nunciacionem expressam nō sufficit, & quando nu. 171. & 189.
 171 Nunciatus quia contra talem seruitutem edificatur, vel in suo solo, an petenti causam satisfaciatur, si id tantum dicat. & nu. 179.
 173 Prædo etiam in sua possessione defendi debet.
 174 Declaratur mens Bar. in septima questione.
 175 Quasi possessio iuris seruitutis non datur separata quasi possessione seruitutis.
 176 Nunciatio etiam à non possidente, & possidenti fieri potest.
 177 Glo. reprobat in l. de pupillo. §. meminisse, in uerbo necessaria, infra eod.
 178 Possessio per nunciacionem regulariter non est probanda, etiam in prosecutione nunciacionis.
 180 Declaratur l. pen. de aqua quoti. & est.
 181 Ex possessione inducitur presumptio domini, nisi probetur contrarium.
 182 Possessio vi, clam, vel precario edificantis non est necessaria. alleganda per nunciacionem.
 183 Aedificanti ecclesiam vel sepulchrum indubitanter nunciatur, etiam non possidens.
 184 Declaratur in notis, & pulchra ad l. sunt persone, de relig. & sumpt. fun.
 185 Insiper habere herbam est, & importat post habere, spernere, & contemnere.
 186 Iudices in dubio fauent conseruationi edificiorum,
 187 Manifesta possessio nunciantis allegari non debet, etiam quod alias possessio esset alleganda.
 189 Nunciatus pro causa respondens, quia in loco meo, non tenetur de possessione sua docere, si ultra non instetur, postea quod alias teneretur.
 190 Causa in nunciacione allegata non est probanda in interdico demolitorio.
 191 Aedificans sprete nunciacione, tenetur demoliri, nisi probet manifestam calumniam.
 192 Vel nisi consentiente nunciatore probauerit de iure suo.
 193 Attentata post appellationem, & inhibitionem iudici ad quem reuocantur etiam quod appellatio sit iniqua.
 194 An id procedat, si de tali iniquitate sit probatum de consensu appellantis.
 196 Nunciatus patiēdo probari iniquitatem nunciacionis, prejudicat sibi in interdico demolitorio.
 197 Causa in nunciacione allegata, si agitur in prosecutione de eius confirmatione, probari debet, & quando.
 198 Si aedificans dicit abstinere, quia nolo litigare, an instante nunciatore sit procedendum coram iudice.
 199 Causa per nunciacionem expressa in prosecutione mutari non potest, aliam prosecutione, & quando, num. 205. & 213.
 200 In actione reali simpliciter inentata censetur inclusa omnis causa, ex qua res esse potest sua.
 201 Causa in appellatione definitiua sententia mutari potest, non sic si ab interlocutoria appelleretur, & quare nu. 210.
 202 Attentata post extraiudicalem appellationem, an & quando reuocentur,
 203 Per litis contestationem partes videntur quasi contrahere.
 204 Mutatio cause in nunciacione noui operis non induceret mutationem actionis, & nu. 307.
 206 Nunciatus causam, quam interrogatus allegauit, recusando per allegationem alterius, perinde habetur, ac si non respondisset.
 208 Mutatio cause admittitur, quando ex eo solum inducitur mutatio qualitatis.
 209 Moderni Florentini reprehenduntur, ut alibi sepe.
 211 Quod fieri non oportet, ineptefactum non uitat.
 212 Actio inepte expressa, non uitat libellum, & quare.
 214 Nunciatus dicendo causam antequam de ea interrogetur, perinde habetur, ac si interrogatus eam dixisset.
 215 Cause allegata potest addi vel detrahi qualitas, & quando num. 218.
 216 Causa naturalis in nunciacione noui operis dicitur, quando quod in nostro edificatur.
 217 Nunciatio noui operis non fit ratione seruitutis rustica.
 219 Debitor cessus soluendo cedenti liberatur, nisi certioratus fuerit de cessione, & quomodo.
 220 Simpliciter assertioni alterius quis non tenetur credere.
 221 Lectio instrumenti non est necessaria, si eius copia detur.
 222 Copia non est necessaria danda, nisi petatur.
 223 Glo. in ueris. deinde in prima solutione eius defenditur a reprehensione Bart. & notissimorum.
 224 Remissio mediante satisfactione qua fit & an perpetua, & secuta.
 225 Lex ista in secunda parte principij solum loquitur, de remissione iudiciali.
 226 Edictum de noui operis nunciacione quot capita habere.
 227 Edictum non datur de remissione, nisi tacite.
 228 Non entis nulla sunt partes, aut alia qualitates.
 229 Glo. in uersicul. remitteretur aliter declaratur, quam sensu Bart.
 230 Remissio nunciacionis triplex dicitur.
 231 Priuatio presupponit habitum.
 232 Nunciacione existente, nulla potest dici remissio de facto.
 233 Declaratur Bar. dum dicit de triplici remissione legis.
 234 Remissio proueniens ex satisfactione, non dicitur propria remissio, sed uice eius fungitur, aut ei equiparatur.
 235 Remissio predicta an sit uera, & effectualis sine perpetua? usque ad num. 238.
 236 Remissio per satisfactionem tollit effectum nunciacionis.
 237 Post satisfactionem edificatum non destruitur interdico demolitorio.
 238 Satisfactione præstita alia remissio non est necessaria, nec eam iudex facit nu. me. 242.
 239 Remissio iudicis, causa cognita, satisfactione non precedente, dicitur uera, & propria remissio.
 240 Declaratur, & nouiter intelligitur §. qui remissionem, in l. de pupillo, infra eodem.
 241 Remissio in totum, si nullum sit ius prohibendi, dicitur fieri eatenus, quatenus, & c.
 243 Remissio simpliciter considerata non cadit, ubi ius prohibendi non erat.
 244 Litera affirmatiua in textu isto non est bona.
 245 Lex ista nullo respectu loquitur de remissione legis.
 246 Quatenus pro qua.
 247 Quid non ferri, & nulliter ferri, parificantur.
 248 Nunciatus non cogitur oblatam satisfactionem recipere per tres menses, si uult de suo iure docere.
 249 Tres menses an sint expectandi, si nunciatus non offert de iure suo docere.
 250 Satisfactione oblata, & non recepta, si aliud non dicatur, dicitur remissa nunciatio, & potest edificari, num. 253.
 251 Declaratur l. fin. C. eod.
 252 Satisfactione oblata, & recepta, statim edificari potest etiam si nunciatus uelit docere de iure suo.
 244 Exceptio domini non consideratur in interdico uti possidetis.
 254 Nunciatus nouum opus, non dicitur quem in possessione turbare.
 256 Stante statuto, quod instantia cuiuslibet cause sit tantum 40. dierum an procedat l. si. C. in eod. in eo, quod de tribus loquitur, usque ad numerum 62.
 257 Alciati error in computatione.
 258 Instantia in nunciacione noui operis quantitas sit.
 259 Quando plura tempora statuuntur in diuersis, an & quando uno diminito, diminiatur aliud.
 260 Statuto si caueatur, quod quinque testes sufficiant in testamento tres non sufficiant in codicillis, secus si in testamento tres sufficerent. nu. 262.
 261 Tempus alias breuius, non debet remanere longius.
 263 Glo. magna in secunda solutione defenditur à ratione Bar. sed aliter impugnetur.
 264 Declaratur glo. in tertia solut. & in alia quam Bar. cum illa iungit.
 265 Declaratur tex. iste in secunda parte.
 266 Bar. uerba defectiua supplentur in ultima oppo.
 267 Remissio per satisfactionem non fit eatenus, quatenus & c.
 268 Nunciare, & prohibere, an differant, & in quo seu quomodo?
 269 Habet quis uel non habet ius nunciandi, sunt uerba æquiuoca.
 270 Declaratur l. prima. ff. de remis. Et debet esse litera negatiua, num. 271.
 272 Satisfactio in hac materia, præstita, an, & quomodo dicatur remissio.
 273 Præstita satisfactione, datur aedificanti interdico, ne uis fiat ei.
 274 Quod non procedit simpliciter respectu edificantis in publico.
 275 Damnum demolitionis operis facti sprete nunciacione, non reuocatur, etiam ab iniuste nunciante, nisi forte dolo nunciauerit, & constet nume. 280.
 176 Dolus culpa præponderatur.
 277 Dolus cum dolo compensatur.
 278 Aedificans post nunciacionem, potest dici uim facere.
 279 Condemnatus in expensis ex sua contumacia in interlocutoria, non recuperat eas, licet in causa principali obtineat cum condemnatione expensarum.
 281 Nunciatus succumbens tenetur aedificanti, ad damnum, quod passus fuit abstinendo, si tamen in nulla culpa fuit, nu. 283.
 282 De dolo actio non concurrit cum alia.
 284 Actio iniuriarum an detur aedificanti, cui iniuste fuit nunciatum, & ad quid nu. 285.
 286 Pexatio in iudicio non dicitur de facto.
 287 Nunciatus succumbens de dolo, & iniuriarum tenetur in suis casibus, id est si dolo fecit, & animum iniuriandi habuit.
 288 Nunciatus licet succumbat, potest certis casibus aliquid non teneri.

HOC edicto. Pro intelligentia materie per viam præmissi ad iuuenum eruditionem quæro quorum plex sit nunciatio noui operis, & in hac questione videbimus in effectu quid sit.

Ista quæstio bifariam potest intelligi. Primo respectu cause. Secundo respectu modi.

I Circa primum dicas, triplex dicitur, nam fit, aut iuris nostri seruandi gratia, aut damni depellendi, aut publici iuris tuendi causa, ut infra ista l. §. nunciatio fit.

Et ista consideratio respicit proximam, & immediatam causam nunciacionis, qua nunciatus mouetur, & sic potest dici causa finalis. Consideratur tamen, & aliter triplex causa nunciacionis, quia aut est causa naturalis, aut publica, aut impositiua, ut l. de pupillo. §. Sextus, infra eod. ubi statim quodlibet declaratur, uide per text. Et dicitur ista consideratio respicere causam mediatam respectu motus ipsius nunciantis. Et ostendit causam, quæ nobis ius nunciandi concedit.

† Et aduerte ad vnum circa hoc, nam quando nunciatio, fit, q̄a in nostro aliquid edificatur, aut in nostras edes quid immittitur, dicitur habere naturalem causam, vt ibi dicitur in text. Et illud est, quia dicitur quid nostrum iuregentiū, quod naturalis appellatur. §. singulorum. Instit. de rer. diuisio. ita inquit glōf. super verbo naturalem, in d. §. Sextus, quam ibi Bar. & alij communiter sequuntur. Et si dicas, q̄ eo respectu illa nunciatio, quæ habet causam imposititiā, debet habere naturalem, cum etiam seruitutes prædiales (à quibus prouenit, vt ibi probatur in versicu. imposititiā) sint inductæ de iuregentium, vt §. si. Instit. de vsu & habita. quod est contra dictum §. Sextus.

Respondetur secundū Cūma. (prout ibi refert, & sequitur Ias. in l. 3. nota.) illud non esse, quia illa nunciatio assumptis sibi particulare nomen, non remanens in simplici nomine naturalis causæ & nuncupatur imposititiā, prout in simili habetur de conuentionibus aliquibus in l. iurifigentium, in prin. §. de pact. vide p. Ias. Sed licet ita communiter teneatur, tamen ex vera intentione Cūma in l. nostra §. nunc videamus, aliter dicendū puto. videlicet, q̄ illa nunciatio dicitur habere causam naturalem, eo quia naturaliter dicitur inductum, rem quamlibet domino suo liberam fore. §. sed & maior. Instit. de his qui sunt sui, vel alien. iur. vnde q̄ in meo nihil facere possis me inuito, causa naturalis inducit.

† Sed quando nunciatio fit ratione seruitutis nedum potest eo modo dici causa naturalis, verum etiam dici potest contra naturalem causam, cum per talem nunciationē prohibetur quis facere in suo, contra naturalem libertatem rerum dominis suis cōferendam, & ob eā causam dicitur fieri, ex causa imposititiā, quia tale onus dicitur rei impositum ab ipsa constitutione seruitutis, Et hoc est, quod vult rex. in d. §. Sextus, si bene ponderetur, & ibi hanc declarationem in effectu sequitur Claud. & est verissima.

Circa secundū, videlicet respectu modi, cōiter rīdetur p. Docto. † q̄ dicitur triplex, id est nunciatio noui operis tribus modis fieri potest, per prætorē, per iactum lapilli, & per verba: & illa que fit verbis, fuit necessaria pp nouū opus, quod ab aliquo in suo fie ret, q̄ nobis noceret, tunc n. alijs modis nunciari nō potest. Hæc omnia videtur probari in l. de pupillo §. meminisse. infra eod.

Differunt etiam istæ nunciaciones in effectu, quia per eā quæ fit verbis, constituitur aduersarius possessor, vbi non esset vt d. §. meminisse, vers. Cæterum, infra ista l. §. in operis. Non sic si alijs modis fiat nunciatio, vt d. §. meminisse, & ita per prædicta iura communiter intelliguntur.

† Et hoc stante, dubitatur, quæ sit ratio diuersitatis? & gl. in d. §. in operis, respondet, quia qui verbis solis nunciat, dicitur meticolosus, & quasi suspicans se posse repelli, dicitur perdere possessionem. l. sed & si nolit, infra de acquir. posses. non sic est si per prætorē, vel per iactum lapilli nunciat, quia tunc nō meticolosus, sed audax potius dicitur. & istam rationem etiam ponit Azo. in summa huius tituli, & ibi declarat, vt per eum, & cum ea est communis opin. maxime antiquorū. Sed non videtur vera, quia immo videtur magis meticolosus, qui non audens verbis nunciare ad prætorē accedit, vt per eum nunciet.

In hac difficultate varij varia sentiunt, vt per Docto. in d. §. in operis, & in d. §. meminisse. Et inter cæteros Ias. ibi dicit, ideo p nūciationem solam, quæ fit verbis constituitur aduersarius possessor, non ex eo, quia in ea fit metus nunciantis, sed quia cum a lege fit triplex inducta nunciatio, & illa, que fit verbis fit à lege sic qualificata, vt per eam perdatū possessio, qui ea vitur imputet sibi, cum alijs modis nunciare possit, enim illa vt cum sua natura. Et ei potest obijci, via, quam elegisti, tibi pateat, iuxta l. si mulier, in fine. supra quod metus causa.

Sed ex hoc non videtur tolli difficultas, nam tunc dicam, cur a lege qualitas perdendæ possessionis magis verbali nunciacioni, quam alijs tribuitur?

Quare ommissis multis pro vera resolutione mihi videtur multum probabilis opinio Cūma. in d. §. in operis, & in §. meminisse, qui in effectu vult, q̄ † vna tantū, & simplex fit nunciatio noui operis, & per eam semper perditur possessio, si per possidentem fiat. Et differt a prohibitione, quæ fit per prætorē, vel per iactū lapilli, per quam possessio non amittitur. Nec in iure appellatur noui operis nunciatio, sed prohibitio per prætorē vel per lapilli iactum, & hoc (non destruendo litteram) proprie vult tex. in d. §. meminisse. Pro quo etiam facit l. in prouinciali. §. i. infra eod. dicitur enim ibi, q̄ illo casu non possūm nunciare nouum opus, sed p̄hibebo per prætorē & c. † Bene fateor quod etiam per nunciacionem fit prohibitio, vt probatur in d. §. meminisse, sed prohibitio a nunciacione differt, vt genus a specie. Et pro declaratione uberiori, dicas, quod si quis in solo nostro fiebat ante istud prætoris edictum, nobis erat consultum, quia poteramus adificantem prohibere per prætorē, vel per iactum lapilli, & nondū inuenta erat nunciatio noui operis.

ADDITIO. Sed videtur quod immo si quis in suo edificat, & mihi nocet, possim prohibere per iactum lapilli, vt probatur in l. & si forte. §. sciendum, supra si seruitus vend. Potest forte dici id procedere post hoc edictum, & quod vere fit nunciatio noui operis, sed in ea fuit iactus lapilli, vel dici potest quod cum ibi ego possidebam ius seruitutis, ille videtur edificare in meo ratio ne illius possessionis, alioquin si aliter intelligeres, non fuisset necessaria noui operis nunciatio, contra §. meminisse, in versicu. at si in suo. Sed si quis in suo edificabat, & illud mihi nocebat, nō habebam ius prohibendi, ab initio, quod prætor cōsiderans proposuit edictum istud quod permisit nunciari nouum opus, & per istam viam prohiberi, vt dicitur in principio istius legis, & dicam in primo notabili.

† Et cum per aliam viam hæc prohibitio fieri non possit, dicitur in casu necessaria noui operis nunciatio, vt d. §. meminisse, vers. At si in suo, & propter istum casum dicitur a prætorē inducta veritatem est, q̄ postquam inducta fuit, placuit, vt ea vti possemus et siquid in nostro fiat, tamen si aliter possemus prohibere. † Quemadmodum contingit in bonorum possessione vnde libeti, vel cōtra tabulas, quas prætor induxit propter filios emancipatos, vt in §. emancipati, Instit. de hered. quæ ab intest. def. & §. emancipatos. Instit. de exhere. liber. & tamen voluit, quod etiam cōpeteret suis, ne in suo beneficio deteriores essent, sic etiam in casu nostro, licet nunciatio inducta sit pro his, qui volunt prohibere adificantem in proprio solo ipsius adificantis, tamen competit etiam his in quorum solo edificatur, ne deteriores sint in prætoris beneficio. † Verum cum natura nunciacionis noui operis fit (inspecta causa eius inductionis) vt præsupponat aduersarium possidere, & contra possessorem fiat, vt l. adibus, & l. fin. §. eo, dicitur generaliter & quadoque fiat habere hoc in se, vt aduersarius sit possessor, & vbi non esset, per nunciacionē fit, aliās nō diceretur noui operis nunciatio. Et hoc voluit tex. in d. §. in operis. Et propterea si quis in nostro edificet, melius nobis erit eum per prætorē, vel per iactum lapilli prohibere, quam vti remedio nunciacionis noui operis, vt d. §. meminisse. Si tñ quis eo vti velit, sciat q̄ aduersarius fiet possessor, quia hæc est generalis natura ipsius, vt d. §. in operis.

Ipse enim qui nunciat hoc videtur præsupponere in suis verbis, toler enim dicere, nuncio ne quid noui operis facias, vt l. prætor, in principio, infra eod. & prætor dicit, si quid postea factū fuerit (nulla facta remissione), delruitur. Ex quibus videtur importari, q̄ in arbitrio adificantis sit de facto edificare, & consequenter possidere, cum aliās posset de facto impediri, & iuridic. l. quæ admodum. §. j. supra ad l. si. §. si ad ianuam, infra quod vi aut clam, vbi gl. no. & edificare dicitur actus possidentis. Et licet hoc modo reus fiat, seu declaretur possessor, & ita nunciacione possessione priuetur si eam habebat, erit tamen ei consultum per interdictū demolitorium † Nec mirum tibi videatur, quod ex qualitate remedij, quid inducatur cōtra vrentem illo remedio. Nam & aliās sius filius præteritus vtendo remedio contratabulandi dicitur testamento approbare propter naturam illius remedij, licet de se testamentum esset nullum, iuxta l. filio præterito cum materia supra de iniusto testam. vbi videas per Bar. in l. i. col.